
 

 

บทที ่2 

หลกัการจดัเกบ็ภาษี และความเป็นมาของการหักลดหย่อน การยกเว้นภาษ ีหรือ 

การเครดติภาษเีกีย่วกบัการศึกษาของประเทศไทยและต่างประเทศ 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรเป็นแหล่งรายไดส้ าคญัของรัฐ ท่ีจดัเก็บ
จากรายไดห้รือเงินไดข้องบุคคลธรรมดา ฉะนั้นบุคคลธรรมดาผูมี้เงินไดทุ้กคนไม่ว่าจะเป็นเงินได้
ชนิดใดประเภทใด หากไม่มีกฎหมายยกเวน้ใหแ้ลว้ก็ยอ่มตอ้งเสียภาษี อนัไดแ้ก่ บุคคลธรรมดา ผูถึ้ง
แก่ความตายในระหวา่งปีภาษี กองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่ง และหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่
นิติบุคคล โดยมีฐานภาษีคือ เงินไดสุ้ทธิ ซ่ึงค านวณจากการน าเงินไดพ้ึงประเมินตลอดทั้งปีภาษีมา
หกัดว้ยค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นต่างๆ ท่ีกฎหมายก าหนด เม่ือไดจ้  านวนเงินสุทธิเท่าใดแลว้จึงน าไป
ค านวณภาษี โดยอตัราภาษีท่ีจดัเก็บในประเทศไทยเป็นอตัรากา้วหนา้ (Progressive Rate) ซ่ึงเม่ือเงิน
ไดย้ิง่มากข้ึนก็ยิง่ตอ้งเสียภาษีในอตัราท่ีสูงข้ึน  

2.1 ความรู้ทัว่ไปเกีย่วกบัภาษอีากร 

ความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบัภาษีอากรเป็นส่ิงท่ีจ  าเป็นตอ้งศึกษา เพื่อช่วยใหเ้ขา้ใจระบบกฎหมาย
ภาษีอากรไดดี้ข้ึน 

2.1.1 วตัถุประสงค์ในการจัดเกบ็ภาษีอากร 
นอกจากวตัถุประสงค์หลกัในการหารายไดเ้ขา้รัฐเพื่อใชจ่้ายในการบริหารประเทศแลว้ 

การจดัเก็บภาษีอากรยงัมีวตัถุประสงคท่ี์ส าคญัอ่ืน ดงัเช่น 
1. เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ1 
การจดัเก็บภาษีอากรเพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศเป็นอีกวิธีหน่ึงใน

การแกไ้ขปัญหาเศรษฐกิจ เช่น ในภาวะท่ีประเทศชาติประสบปัญหาเงินเฟ้อ เน่ืองจากประชาชนมี 

                                                           

1 ดุลยลกัษณ์ ตราชูธรรม.  (2553). หลกักฎหมายภาษอีากร (พิมพค์ร้ังท่ี 3).  กรุงเทพฯ: สถาบนั T.Training Center.  
หนา้ 2. 
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อ านาจในการจับจ่ายซ้ือสินค้าและบริการกันมาก รัฐบาลอาจใช้นโยบายข้ึนภาษี เพื่อท าให้
ประชาชนลดการบริโภค เพื่อสร้างความสมดุลระหว่างอุปสงค์และอุปทานให้เท่าเทียมกนั แต่ใน
ภาวะเงินฝืน รัฐบาลก็อาจใช้นโยบายลดอตัราภาษีของสินคา้และบริการต่างๆ เพื่อให้ช่วยเหลือ
ประชาชนใหมี้ก าลงัในการบริโภค 

2. เพื่อส่งเสริมหรือควบคุมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ2 
การผลิตหรือการด าเนินธุรกิจบางประเภทท่ีจะก่อให้เกิดผลดีกบัระบบเศรษฐกิจของ

ประเทศ รัฐอาจใชน้โยบายทางภาษีเพื่อส่งเสริมการด าเนินการธุรกิจในประเทศนั้นๆ โดยการยกเวน้
หรือลดอตัราภาษีธุรกิจดงักล่าว แต่หากวา่ธุรกิจนั้นอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่ระบบเศรษฐกิจ ก็
อาจข้ึนอตัราภาษีเพื่อลดปริมาณการผลิตหรือการด าเนินธุรกิจนั้น หรือการก าหนดให้เสียภาษี
สรรพสามิตนอกเหนือจากภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น สินคา้ประเภทสุรา ยาสูบ และน ้าหอม เป็นตน้ 

3. เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในสังคม3 
การจดัเก็บภาษีเป็นวิธีการหน่ึงท่ีจะช่วยขจดัหรือบรรเทาปัญหาดงักล่าวได ้เช่น การ

จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาโดยใช้อตัรากา้วหนา้ (Progressive Rate) ผูมี้รายไดน้อ้ยจะเสียภาษี
ในอตัราต ่า ผูมี้รายไดม้าจะเสียภาษีในอตัราสูง เพื่อลดปัญหาความเล่ือมล ้ าต ่าสูงและความไม่เท่า
เทียมกนัในสังคม 

4. เพื่อสนองต่อนโยบายบางประการของรัฐบาล เช่น การศึกษา การสวสัดิการสังคม 
นโยบายประชากร4 

2.1.2 หลกัการจัดเกบ็ภาษีอากรทีด่ี 
ในการจดัเก็บภาษีอากรมีหล ักเกณฑ์ที่มีวิวฒันาการมาตั้งแต่สมยั Adam Smith 

วางรากฐานเอาไวจ้นถึงปัจจุบนั5 7 ประการ คือ 
1. หลกัของความแน่นอน (Certainty) 
ภาษีตอ้งมีความชดัเจนและแน่นอนทั้งเร่ืองฐานภาษี อตัราภาษี วนัเวลาและวิธีการใน

การเสียภาษีและการจดัเก็บ โดยตอ้งมีกฎหมายก าหนดไว ้เพื่อให้รัฐบาลสามารถคาดหมายจ านวน

                                                           
2 เร่ืองเดียวกนั. หนา้ 3. 
3 ดุลยลกัษณ์ ตราชูธรรม.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 1. หนา้ 3. 
4 กลุ่มนกัวชิาการภาษีอากร.  (2556).  ภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร 2556.  กรุงเทพฯ: โรงพิมพเ์รือนแกว้การ
พิมพ.์  หนา้ 1. 
5 เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรีธรรม.  (2552).  การคลงัว่าด้วยการจดัสรรและการกระจาย (พิมพ์คร้ังท่ี 9 ).  กรุงเทพฯ: 
ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยัธรรมศาสตร์.  หนา้ 183-186. 
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รายได้ท่ีจะจดัเก็บได้อย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้งเพื่อป้องกนัการทุจริต (Anti-corruption) และ
การสร้างอิทธิพลของผูจ้ดัเก็บ  

2. หลกัของการประหยดั (Low Compliance and Collections Costs) 
ระบบบริหารจดัเก็บภาษีท่ีดีนั้น ภาษีอากรแต่ละประเภทท่ีจดัเก็บจะตอ้งเป็นภาระแก่ผู ้

เสียภาษีนอ้ยท่ีสุด และเสียค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีต ่าท่ีสุดดว้ย เพราวา่ขอ้ยุง่ยากในการเสียภาษี
และค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บนั้น เป็นการก่อใหเ้กิดการใชท้รัพยากรของสังคมไปทางท่ีสูญเปล่า  

3. หลกัของความเสมอภาค (Equity) 
การจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งก่อให้เกิดความยุติธรรมหรือความเสมอภาคแก่ผูเ้สีย

ภาษีทุกคน หลกัความยุติธรรมในการเก็บภาษีนั้นเป็นหวัใจส าคญัของระบบภาษีท่ีดี การพิจารณา
ความเป็นธรรมนั้น เราจะตอ้งพิจารณาทั้งความเป็นธรรมเก่ียวกบัภาษีท่ีจะจดัเก็บ และความเป็น
ธรรมท่ีเกิดข้ึนจากการปฏิบติัการจดัเก็บภาษีนั้น 

 การเก็บภาษีตามหลกัความสามารถในการเสียภาษี (Ability to Pay) นั้นอาจจ าแนก
ออกเป็น 2 หลกัใหญ่ คือ ความเสมอภาคตามแนวนอน (Horizontal Equity) และความเสมอภาคใน
แนวตั้งหรือแนวด่ิง (Vertical Equity) ซ่ึงพิจารณาจากสาระส าคญั ดงัน้ี 

- ความเสมอภาคตามแนวนอน ก าหนดว่า ผูซ่ึ้งมีฐานะหรือรายได้เท่าเทียมกัน
จะตอ้งเสียภาษีเท่ากนัในลกัษณะท่ีวา่ “Equals Should Be Treated Equally” 

- ความเสมอภาคตามแนวตั้ง ก าหนดวา่ ผูซ่ึ้งมีความสามารถในการเสียภาษีหรืออยู่
ในสภาวการณ์ในการเสียภาษี (Taxpaying Circumstance) ท่ีแตกต่างกนั ควรจะเสียภาษีในลกัษณะ
ท่ีแตกต่างกนัในลกัษณะท่ีวา่ “Unequal Should Be Treated Unequally” 

4. หลกัการยอมรับ (Acceptability) 
ภาษีทุกชนิดท่ีจะจดัเก็บจากประชาชนตอ้งไดรั้บการยอมรับจากประชาชนส่วนใหญ่ 

การบริหารการจดัเก็บภาษีอากรแต่ละประเภทจึงจะท าได้ง่ายข้ึน ซ่ึงการท่ีประชาชนจะให้การ
ยอมรับมากนอ้ยเพียงใดนั้นข้ึนอยูก่บัความยติุธรรมในการจดัเก็บภาษีของรัฐ นอกจากน้ียงัข้ึนอยูก่บั
ความสัมพนัธ์ระหว่างการเสียภาษีและประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีคาดว่าจะได้รับจากรัฐด้วย หากรัฐ
สามารถแสดงให้ประชาชนเห็นไดว้่าเงินท่ีเก็บภาษีไปจะกลบัคืนเป็นผลประโยชน์ต่อผูเ้สียภาษีใน
อนาคต ย่อมมีส่วนช่วยให้ประชาชนยอมรับการเสียภาษีมากข้ึน และท าให้ความส านึกในการเสีย
ภาษี (Tax Consciousness) ของประชาชนมีมากยิง่ข้ึนดว้ย 

5. หลกัของความเป็นไปไดใ้นทางปฏิบติั (Enforceability) 
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ภาษีอากรทุกประเภทท่ีจะจดัเก็บจะตอ้งสามารถท าการบริหารการจดัเก็บอย่างไรให้
ไดผ้ลในทางปฏิบติั ภาษีอากรบางอย่างแมจ้ะมีเหตุผลดีในทางทฤษฎีแต่ในทางปฏิบติัการจดัเก็บ
เป็นไปไดย้าก ภาษีนั้นจะถือเป็นภาษีท่ีดีไม่ได ้ 

6. หลกัของการท ารายได ้(Productivity) 
ภาษีท่ีดีควรเป็นภาษีท่ีสามารถท ารายไดใ้หแ้ก่รัฐเป็นอยา่งดี เช่น เป็นภาษีท่ีมีฐานใหญ่ 

และฐานของภาษีขยายตวัได้รวดเร็วตามความเจริญเติบโตของเศรษฐกิจประเทศ ซ่ึงจะท าให้รัฐ
ไดรั้บรายไดจ้ากภาษีอากรมากโดยท่ีไม่ตอ้งเพิ่มอตัราการจดัเก็บภาษี 

7. หลกัของความยดืหยุน่ (Flexibility) 
ภาษีท่ีดีควรจะเป็นภาษีท่ีมีความยืดหยุน่ สามารถปรับตวัเขา้กบัการเปล่ียนแปลงของ

ภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือการเปล่ียนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีไดง่้าย เช่น การ
จดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอตัราก้าวหน้าในขณะท่ีเศรษฐกิจก าลงัขยายตวั รายได้ของ
ประชาชนเพิ่มข้ึน แต่อตัราภาษีท่ีจดัเก็บจะเพิ่มข้ึนเร็วกวา่รายไดท่ี้เพิ่มข้ึน ภาษีท่ีจะเก็บนั้นจะไปลด
อตัราการเพิ่มข้ึนของรายไดป้ระชาชน และจะช่วยลดแรงกดดนัของการเกิดภาวะเงินเฟ้อไดม้าก แต่
ในกรณีท่ีตรงกนัขา้มในขณะท่ีเศรษฐกิจซบเซา รายไดข้องประชาชนลดลง อตัราภาษีท่ีเก็บจะลดลง
ในอตัราท่ีเร็วกวา่รายไดท่ี้แสดงซ่ึงจะลดความเดือนร้อนของผูเ้สียภาษี และมีส่วนช่วยลดภาวะความ
ซบเซาของเศรษฐกิจไดบ้า้ง 

2.2 ความรู้ทัว่ไปเกีย่วกบัภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาตามกฎหมายไทย 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา คือ ภาษีท่ีเก็บจากเงินไดข้องบุคคลธรรมดา ผูถึ้งแก่ความตาย
ในระหว่างปีภาษี กองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่ง และห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 
ไม่ว่าเป็นผูมี้เงินได้ชนิดใดประเภทใด ถ้าไม่มีกฎหมายยกเวน้ให้ย่อมต้องเสียภาษีเงินได้ ซ่ึง
โดยทัว่ไปผูมี้เงินได้มีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาโดยน าเงินได้ท่ี
ไดรั้บตลอดปีภาษีท่ีผา่นมา มาค านวณภาษีซ่ึงเป็นวิธีการประเมินตนเอง ภายในวนัท่ี 1 มกราคม ถึง
วนัท่ี 31 มีนาคมของทุกปี เวน้แต่บางกรณีกฎหมายก าหนดให้ผูมี้เงินไดบ้างประเภทมีหนา้ท่ีตอ้งยื่น
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึงปีดว้ยซ่ึงต้องยื่นภายในวนัท่ี 30 กนัยายนของทุกปี 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคร่ึงปี หรือภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ท่ีจ่าย เป็นภาษีล่วงหน้าท่ี
สามารถน ามาเครดิตในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปีได ้ผูซ่ึ้งฝ่าฝืนไม่เสียภาษีอาจถูก
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ประเมินใหเ้สียภาษีพร้อมดว้ยเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่ม ซ่ึงอาจถูกด าเนินการอายดัหรือยึดทรัพยสิ์นขาย
ทอดตลาดน าเงินไปช าระภาษี ตลอดจนอาจถูกด าเนินคดีอาญาได้6 

2.2.1 ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แบ่งได้ 4 ประเภท คือ 
1) บุคคลธรรมดา บุคคลธรรมดาทุกคนไม่ว่าจะเป็นเด็ก ผูใ้หญ่ คนชรา คนวิกลจริต 

คนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ หากมีเงินได้ถึงเกณฑ์ขั้นต ่าตามท่ีประมวล
รัษฎากรก าหนดไว ้ก็หน้าท่ีตอ้งยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เวน้แต่มี
กฎหมายบญัญติัยกเวน้ไวโ้ดยเฉพาะ 

2) ผูถึ้งแก่ความตายในระหวา่งปีภาษี แมบุ้คคลนั้นจะถึงแก่ความตายไปแลว้ แต่หาก
บุคคลนั้นมีเงินไดก่้อนตายในปีภาษีนั้นถึงเกณฑท่ี์กฎหมายก าหนด ผูจ้ดัการมรดก หรือทายาท หรือ
ผูค้รอบครองทรัพยม์รดก แลว้แต่กรณี มีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีในนามของผูต้าย 

3) กองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่ง ในปีถดัจากปีท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย หากกองมรดกนั้น
ยงัไม่ไดแ้บ่ง ไม่วา่จะดว้ยสาเหตุใดก็ตาม และกองมรดกไดก่้อให้เกิดเงินไดพ้ึงประเมินถึงเกณฑ์ท่ี
ประมวลรัษฎากรก าหนดไว ้ก็ถือว่ากองมรดกดงักล่าวเป็นผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ด้วย ซ่ึงผูมี้หน้าท่ีรับผิดชอบในการยื่นแบบแสดงรายการ คือ ผูจ้ดัการมรดก หรือทายาท หรือผู ้
ครอบครองทรัพยม์รดก แลว้แต่กรณี 

4) หา้งหุน้ส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล หมายถึง บุคคลตั้งแต่ 2 คน ข้ึนไป ตกลงเขา้กนั
เพื่อกระท ากิจการร่วมกนั โดยมีวตัถุประสงคท่ี์จะแบ่งปันก าไรท่ีจะพึงไดจ้ากกิจการท่ีท านั้น 

คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หมายถึง บุคคลตั้งแต่สองคนข้ึนไปตกลงกระท าการ
ร่วมกนั อนัมิใช่เป็นหา้งหุน้ส่วนสามญั กล่าวคือ ตอ้งเป็นกรณีท่ีไม่มีวตัถุประสงคท่ี์จะแบ่งปันก าไร
อนัจะพึงไดแ้ต่กิจการที่ท  านั้นโดยเด็ดขาด ดงันั้น แมจ้ะไดช่ื้อว่า “คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล” 
หากมีวตัถุประสงค์ที่จะแบ่งปันผลก าไรอนัเกิดจากการประกอบกิจการร่วมกนั ก็ย่อมถือเป็น 
“ห้างหุน้ส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล” 

2.2.2 หลกัการจัดเกบ็ภาษี 
การท่ีรัฐจะจัดเก็บภาษีจากบุคคลใดได้นั้ น หลักเบ้ืองต้นมีอยู่ว่า บุคคลนั้นจะต้องมี

ความสัมพนัธ์กบัรัฐนั้นเป็นประการส าคญั ความสัมพนัธ์ซ่ึงเป็นท่ียอมรับกนัทัว่โลก คือ  

                                                           
6 กลุ่มวชิาการภาษีอากร.  (2556).   ภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร 2556.  กรุงเทพฯ: โรงพิมพเ์รือนแกว้การพิมพ.์  
หนา้ 9. 
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ความสัมพนัธ์เก่ียวกบัแหล่งเงินไดห้รือหลกัแหล่งเงินได ้(Source Rule) ซ่ึงหมายความวา่ 
ผูมี้เงินไดจ้ากแหล่งในประเทศใดตอ้งเสียภาษีใหแ้ก่ประเทศนั้น ไม่วา่บุคคลเหล่านั้นจะมีสัญชาติใด
หรือมีท่ีอยูใ่นประเทศหรือไม่ก็ตาม 

ความสัมพนัธ์เก่ียวกบัถ่ินท่ีอยูห่รือหลกัถ่ินท่ีอยู ่(Resident Rule) ซ่ึงหมายความวา่ ผูซ่ึ้งมี
ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศใดก็ตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้ห้กบัประเทศนั้น ไม่วา่จะมีเงินไดจ้ากประเทศใด หรือ
เป็นคนสัญชาติใดตาม 

ความสัมพนัธ์เก่ียวกบัสัญชาติหรือหลกัสัญชาติ (Nationality Rule) ซ่ึงหมายความวา่ ผูซ่ึ้ง
มีสัญชาติของประเทศใดตอ้งเสียภาษีให้กบัประเทศนั้น ไม่วา่บุคคลนั้นจะมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศนั้น
หรือไม่ก็ตาม 

ส าหรับประเทศไทยใช้หลกัแหล่งเงินไดแ้ละหลกัถ่ินท่ีอยู่ในการจดัเก็บภาษี แต่เฉพาะ
หลกัถ่ินท่ีอยู่นั้นหากเป็นการเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดมี้การผอ่นปรนว่า ตอ้งน าเงินไดท่ี้รับ
นั้นเขา้มาในประเทศไทยดว้ยจึงจะตอ้งเสียภาษีในประเทศไทย ซ่ึงต่างกบัประเทศส่วนใหญ่ท่ีเก็บ
ภาษีในกรณีน้ี โดยไม่ค  านึงถึงวา่ผูมี้เงินไดจ้ะไดน้ าเงินไดน้ั้นเขา้มาในประเทศหรือไม่7 

2.2.3 เงินได้พงึประเมิน 
เงินไดพ้ึงประเมิน8 หมายถึง เงินไดอ้นัเขา้ลกัษณะพึงเสียภาษีตามประมวลรัษฎากร หมายรวมถึง

ทรัพยสิ์นหรือประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีได้รับซ่ึงอาจค านวณไดเ้ป็นเงิน เงินค่าภาษีอากรท่ีผูจ่้ายเงินหรือ
ผูอ่ื้นออกแทนใหส้ าหรับเงินไดป้ระเภทต่างๆ ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทว ิดว้ย 

จากความหมายขา้งตน้ เงินไดพ้ึงประเมิน จึงไดแ้ก่ 
(1) เงิน ไม่วา่จะเป็นเงินเดือน บ าเหน็จ บ านาญ เบ้ียเล้ียง โบนสั  และเงินส่วนแบ่งก าไร 
(2) ทรัพยสิ์น ไม่วา่จะเป็นท่ีดิน บา้น โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างใดๆ รถยนต ์หุน้ ฯลฯ 
(3) ประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีอาจค านวณไดเ้ป็นเงิน เช่น การท่ีนายจา้งให้ลูกจา้งอยูอ่าศยัในบา้นพกั

โดยไม่ตอ้งเสียค่าเช่า ถือเป็นประโยชน์ท่ีไดรั้บซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน จึงเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน 
(4) เงินค่าภาษีอากรท่ีผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่างๆ ตาม

มาตรา 40 เช่น บริษทัแห่งหน่ึงออกค่าภาษีอากรใหแ้ก่พนกังานระดบัสูงของบริษทั เงินค่าภาษีอากร
น้ีถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินของพนกังาน 

                                                           
7 ลดาวลัย ์ใยพิมล.  (2557).  มาตรการการปรับเพิม่ค่าลดหย่อนภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา ศึกษากรณค่ีาลดหย่อน
เบี้ยประกนัชีวติ กบัความเป็นธรรมในการกระจายรายได้คร้ังใหม่. วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, คณะ
นิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิต.  หนา้ 16-17. 
8 ประมวลรัฎากร มาตรา 39 
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(5) เครดิตภาษรตามมาตรา 47 ทวิ หรือเครดิตภาษีเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไร 
หมายถึง สิทธิการไดรั้บคืนเงินปันผล หรือส่วนแบ่งก าไรบางส่วน เน่ืองจากมีการเก็บภาษีเงินปันผล
ไวแ้ลว้ ซ่ึงเครดิตภาษีท่ีไดรั้บคืนน้ี ถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน ใหน้ ามารวมค านวณภาษีดว้ย9 

ทั้งน้ีเงินไดพ้ึงประเมิน จะตอ้งเป็นส่ิงท่ีไดรั้บมาแลว้ มิใช่เพียงแค่สิทธิเรียกร้องท่ีจะได้
รับมาในภายหนา้ เพราะการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใชเ้กณฑเ์งินสด 

เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา มีบญัญติัไวใ้นกฎหมาย
ดงัต่อไปน้ี 

(1) ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 
(2) พระราชกฤษฎีกาออกตามความในมาตรา 3 แห่งประมวลรัษฎากร 
(3) กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126  
2.2.4 การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
โดยทัว่ไปผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภท (ไม่รวมเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษี) ตอ้งน าเงิน

ไดต้ลอดปีภาษีของตนไปค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เพื่อยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี
ในเดือนมีนาคมของปีถดัจากปีท่ีมีเงินได ้การค านวณใหท้ าเป็น 3 ขั้น10 คือ 

ขั้นท่ีหน่ึง ค านวณหาจากจ านวนภาษีตาม วธีิท่ี 1 เสียก่อน 
การค านวณภาษีวธีิท่ี 1  
เงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภทรวมกนัตลอดปีภาษี xxxx.. (1) 
หกั ค่าใชจ่้ายตามท่ีกฎหมายก าหนด xxxx.. (2) 
(1)-(2) เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย xxxx.. (3) 
หกั ค่าลดหยอ่นต่างๆ (ไม่รวมค่าลดหยอ่นเงินบริจาค)  xxxx.. (4) 
(3)-(4) เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าลดหยอ่นต่างๆ xxxx.. (5) 
หกั ค่าลดหยอ่นเงินบริจาค ไม่เกินจ านวนท่ีกฎหมายก าหนด xxxx.. (6) 
(5)-(6) เหลือเงินไดสุ้ทธิ xxxx.. (7) 
น าเงินไดสุ้ทธิตาม (7) ไปค านวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
จ านวนภาษีตามการค านวณภาษีวธีิท่ี 1  xxxx.. (8) 
 
บญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับปีภาษี 255811 

                                                           
9 สมคิด บางโม.  (2540).  ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา (พิมพค์ร้ังท่ี 3).  กรุงเทพฯ: บริษทั พิมพดี์ จ ากดั.  หนา้ 77. 
10 กลุ่มวชิาการภาษีอากร.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 6.  หนา้ 51-52. 
11 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัรารัษฎากร(ฉบบัท่ี 576) พ.ศ. 2557 
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เงินไดสุ้ทธิ (บาท) ช่วงเงินไดสุ้ทธิ (บาท) อตัราภาษี % 
0 - 150,000 150,000 ยกเวน้ 
150,001 – 300,000 150,000 5% 
300,001 – 500,000 200,000 10% 
500,001 – 750,000 250,000 15% 
750,001 – 1,000,000 250,000 20% 
1,000,001 – 2,000,000 1,000,000 25% 
2,000,001 – 4,000,000 2,000,000 30% 
มากกวา่ 4,000,000 - 35% 

 
ขั้นท่ี 2  ใหพ้ิจารณาวา่จะตอ้งค านวณภาษีตามวิธีท่ี 2 หรือไม่ ถา้เขา้เง่ือนท่ีจะตอ้งค านวณ

ภาษีตามวธีิท่ี 2 จึงค านวณภาษรตามวธีิท่ี 2 อีกวธีิหน่ึง 
กรณีท่ีจะตอ้งค านวณภาษีตามวธีิท่ี 2 ไดแ้ก่ กรณีท่ีเงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภทในปีภาษี 

แต่ไม่รวมเงินไดพ้ึงประเมินประตามประเภทท่ี 112 มีจ  านวนรวมกนัตั้งแต่ 60,000 บาท ข้ึนไป การ
ค านวณวิธีท่ี 2 น้ี ให้ค  านวณในอตัราร้อยละ 0.5 ของยอดเงินไดพ้ึงประเมิน (เงินไดพ้ึงประเมินทุก
ประเภทลบดว้ยเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 ) อน่ึงตั้งแต่ปี 2552 ถา้ภาษีท่ีค  านวณไดต้ามวิธีน้ีมี
จ  านวนไม่เกิน 5,000 บาท ใหย้กเวน้ภาษี 

การค านวณภาษีตามวธีิท่ี 2  
ยอดเงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภทลบเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1       = xxxx.. (9) 

จ  านวนภาษีตามการค านวณวธีิท่ี 2 = จ านวนตาม (9) x  
   

                  = xxx.. (10) 
ขั้นท่ีสาม สรุปจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย 
ในกรณีท่ีไม่ตอ้งค านวณภาษีตามวิธีท่ี 2 (เช่น มีเงินไดป้ระเภทเงินเดือนเท่านั้น) จ  านวน

ภาษีท่ีตอ้งเสีย ไดแ้ก่ จ  านวนภาษีตามการค านวณภาษีวิธีท่ี 1 คือ (8) แต่ถา้ภาษีตามวิธีท่ี 2 ดว้ยนั้น 
หลงัจากไดจ้  านวนภาษีตามการค านวณภาษีวิธีท่ี 2 คือ (10) แลว้ให้น าจ านวนภาษีตาม (8) หรือ (10) 
ท่ีค  านวณไดจ้ากทั้งสองวธีิมาเปรียบเทียบกนั ถา้เท่ากนัให้ถือจ านวนภาษีท่ีเท่ากนันั้นเป็นภาษีท่ีตอ้งเสีย
ส าหรับปีภาษีนั้น แต่ถา้ไม่เท่ากนัจ านวนภาษีท่ีค านวณไดต้าม (8) หรือ (10) วิธีใดมีจ านวนสูงกวา่ 
                                                           
12 เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 ไดแ้ก่ เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน ไม่วา่จะเป็นเงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง 
โบนสั เบ้ียหวดั บ าเหน็จบ านาญ เงินค่าเช่าบา้นท่ีไดรั้บจากนายจา้ง เงินท่ีค านวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้น 
ซ่ึงนายจา้งใหอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีนายจา้งจ่ายช าระหน้ีใดๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหนา้ท่ีตอ้งช าระ เงินทรัพยสิ์นหรือ
ประโยชน์ใดๆ บรรดาท่ีไดรั้บเน่ืองจากการจา้งแรงงาน  
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ให้ถือจ านวนภาษีนั้นเป็นจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสียส าหรับปีภาษีนั้น และเศษของบาทจากการค านวณ
ภาษีใหย้กเวน้เสีย  

2.3 ความรู้ทัว่ไปเกีย่วกบัมาตรการบรรเทาภาระภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 

บุคคลธรรมดาทุกคน หากมีเงินไดพ้ึงประเมินถึงเกณฑ์ท่ีกฎหมายก าหนดยอ่มมีหนา้ท่ียื่น
แบบแสดงรายการ ตามหลกัเกณฑ์ และวิธีการ ท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดไว ้แต่ในบางกรณีเงินได้
บางประเภทก็ได้รับการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เช่น ยกเวน้โดยเหตุผลทาง
เศรษฐกิจ สังคม การเมือง เป็นตน้ นอกจากน้ี เพื่อให้ประชาชนผูเ้สียภาษีตอ้งรับภาระภาษีตามหลกั
ความสามารถ13น าไปสู่การก าหนดมาตรการทางภาษีหลายรูปแบบ ได้แก่ การหักลดหย่อน การ
ยกเวน้ภาษี และการเครดิตภาษี 

2.3.1 การหักลดหย่อน (Personal Deductions and Exemptions) 
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาค านวณจากเงินไดพ้ึงประเมินหกัดว้ยค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น 

ซ่ึงค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นตวับรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษี ท าให้ผูเ้สียภาษี
เสียนอ้ยลงหรืออาจจะไม่ตอ้งเสียภาษีเลย ทั้งน้ีเพื่อลดความเหล่ือมล ้าดา้นรายไดร้ะหวา่งประชาชน 
เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี หรือเพื่อการกระจายรายไดแ้ละความมัง่คัง่อย่างเป็น
ธรรมและเสมอภาคมากข้ึน 14  

1) ความหมายของค่าลดหยอ่น 
ศาสตราจารย(์พิเศษ)ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม ใหค้วามหมายของค่าลดหยอ่นไวว้า่ 
“เงินไดพ้ึงประเมินเม่ือหกัค่าใชจ่้ายแลว้เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูมี้เงินได ้

ประมวลรัษฎากรจึงก าหนดให้หักค่าลดหย่อนไดอี้ก ค่าลดหยอ่นแตกต่างจากค่าใช้จ่ายในขอ้ท่ีว่า 
ค่าใชจ่้ายเป็นตน้ทุนหรือเงินท่ีจ่ายไปเพื่อใหไ้ดม้าซ่ึงเงินได ้แต่ค่าลดหยอ่นเป็นตวับรรเทาภาระภาษี
ใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี ท าให้ผูเ้สียภาษีเสียภาษีนอ้ยลง หรืออาจจะไม่ตอ้งเสียภาษีเลยก็ได ้ยามใดท่ีรัฐบาล
เห็นว่าประชาชนตอ้งเผชิญกบัปัญหาเศรษฐกิจ รายไดไ้ม่พอกบัรายจ่ายท่ีเพิ่มข้ึน เงินไดสุ้ทธิท่ีจะ
น าไปค านวณภาษีก็ลดน้อยลง เม่ือเงินไดสุ้ทธิน้อยลงภาษีท่ีประชาชนจะตอ้งเสียก็ลดน้อยลงดว้ย 
หรืออาจจะไม่ตอ้งเสียภาษีเลยก็ได้ นอกจากค่าลดหย่อนจะเป็นตวับรรเทาภาระภาษีแล้วยงัเป็น
                                                           
13 วาสนา สุขสมยั.  (2551).  การน าระบบเครดติภาษเีงินได้บุคคลธรรมดามาใช้แทนระบบการหักลดหย่อน.  
วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์.  หนา้ 22. 
14 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์.  (2555).  ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา หลกัการและบทวเิคราะห์. กรุงเทพฯ: ส านกัพิมพแ์ห่ง
จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั. หนา้ 123-124. 
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เคร่ืองมือของรัฐบาลในการส่งเสริมให้ประชาชนสร้างความมัน่คงให้แก่ชีวิตและครอบครัวกบั
ความกตญัญู ส่งเสริมการศึกษาและช่วยเหลือเก้ือกลูกนัอีกดว้ย”15 

ศุภรัตน์ ควฒัน์กุล ใหค้วามหมายของค่าลดหยอ่นในเชิงวตัถุประสงคต์ามประเภทของ
ค่าลดหยอ่นวา่ 

“ค่าลดหย่อนของไทยนอกจากจะให้ตามสถานะของบุคคลแล้วยงัครอบคลุมถึง
ค่าลดหย่อนตามรายการบางประเภท...ส าหรับค่าลดหย่อนตามสภาพของบุคคลมีวตัถุประสงค์
ประการแรกเพื่อให้หกัรายไดส่้วนท่ีจ าเป็นแก่การครองชีพออกไปเพื่อให้เหลือเฉพาะเงินไดส่้วนท่ี
แสดงออกถึงความสามารถในการเสียภาษีอย่างแทจ้ริงเท่านั้น... วตัถุประสงค์ประการท่ีสองก็
เพื่อใหมี้การบรรเทาภาระภาษีตามขนาดครอบครัว...”16 

Kelvin E. Murphy & Mark Higgins อธิบายความหมายของค่าลดหยอ่นในส่วนท่ีเป็น
ค่าลดหย่อนส่วนตวั (Personal Exemption) วา่ “...เป็นส่ิงท่ีแสดงถึงจ านวนค่าใชจ่้ายขั้นพื้นฐานใน
การด ารงชีพขั้นต ่าของบุคคล ซ่ึงไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี แต่ส าหรับคนท่ีมีรายไดสู้งอยูแ่ลว้
ค่าลดหย่อนประเภทน้ีจะตอ้งถูกลดจ านวนลงตามหลกัความสามารถในการเสียภาษี (Ability to 
Pay)…”17 

นอกจากน้ี Kelvin E. Murphy & Mark Higgins ยงัไดอ้ธิบายความหมายของค่า
ลดหยอ่นในส่วนท่ีเป็นค่าใชจ่้ายส่วนตวั (Personal Deduction) วา่ “...เป็นรายจ่ายส่วนตวั (Personal 
Expenditures) ท่ีกฎหมายยอมให้น ามาหักจากเงินได้ท่ีตอ้งน ามาเสียภาษี (Reduce the Amount 
Available to Pay Taxes) โดยมีจ านวนขั้นต ่าท่ีเรียกวา่ ค่าใชจ่้ายเหมา (Standard Deduction) แต่หาก
ไม่มีค่าใชจ่้ายตามรายการ (Itemized Deductions) มากกวา่ก็มีสิทธิเลือกหกัไดต้ามนั้น”18 

2) วตัถุประสงคข์องค่าลดหยอ่น 
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีท่ีจดัเก็บตามหลกัความสามารถในการเสียภาษีโดย

ใชร้ายไดห้รือเงินไดเ้ป็นเคร่ืองวดัความสามารถในการเสียภาษี ดงันั้น รายไดท่ี้จะใชเ้ป็นฐานในการ
ค านวณภาษีตามอตัราภาษีจึงควรเป็นรายได้ท่ีบ่งบอกถึงระดบัความสามารถในการเสียภาษีของ

                                                           
15 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม.  (2558).  ค าสอนวชิากฎหมายภาษอีากร (พิมพค์ร้ังท่ี 10).  กรุงเทพฯ: ส านกัอบรมกฎหมาย
เนติบณัฑิตยสภา.  หนา้ 289. 
16 ศุภรัตน์ ควฒัน์กลุ.  (2535).  เอกสารการสอนชุดวชิา กฎหมายภาษอีากร 1 หน่วยที ่5 (พิมพค์ร้ังท่ี 5).  นนทบุรี: 
ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช.  หนา้ 94. 
17 Murphy, Kelvin E., & Higgins, Mark.  (1999).  Concept in Federal Taxation 1999 Edition.  Ohio: South 
Western College Publishing.  page 19 
18 Ibid.  page 316 



16 
 

 

ผูเ้สียภาษีโดยแทจ้ริง การหกัลดหยอ่นจึงเป็นส่ิงจ าเป็นในการสะทอ้นให้เห็นถึงระดบัความสามารถ
ในการเสียภาษีดงักล่าว เพราะมนุษยใ์นสังคมย่อมจะตอ้งมีรายจ่ายท่ีมิไดมี้ความสัมพนัธ์กบัรายได ้
หากแต่เป็นรายจ่ายท่ีพึงมีในการด ารงชีวิตในสังคม ซ่ึงผูเ้สียภาษีไม่ควรรับภาระภาษีจากส่วนของ
ค่าใชจ่้ายดงักล่าว กฎหมายถึงอนุญาตให้มีการหกัค่าลดหยอ่นเพื่อแสดงให้เห็นถึงรายไดส่้วนท่ีพน้
ระดบัท่ีจ าเป็นในการด ารงชีพของผูเ้สียภาษีอนัสอดคลอ้งกบัการจดัเก็บภาษีตามความสามารถใน
การเสียภาษีนั่นเอง อย่างไรก็ตามการหักลดหย่อนคงไม่อาจขจดัภาระค่าใช้จ่ายอนัจ าเป็นในการ
ด ารงชีพของผูเ้สียภาษีท่ีมีระดบัฐานะของครอบครัวท่ีแตกต่างกนัไดอ้ย่างสมบูรณ์ ดงันั้นการหัก
ลดหยอ่นจึงเป็นเพียงการบรรเทาภาระภาษีเท่านั้น ดงัท่ีปรากฏในมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึงไดบ้ญัญติัไวอ้ยา่งชดัเจน วา่การหกัลดหยอ่นเป็นเพียงเพื่อ “บรรเทาภาระภาษี”19  

3) ประเภทของค่าลดหยอ่น 
ค่าลดหยอ่นโดยทัว่ไปแบ่งออกเป็น 3 ประเภทคือ 

(1) ค่าลดหยอ่นส่วนตวั (Personal Exemptions) 
มีพื้นฐานมาจากความคิดท่ีวา่ การท่ีบุคคลคนหน่ึงมีเงินไดใ้นระดบัหน่ึง แต่บุคคล

นั้นก็มีภาระต่างๆ ในการครองชีพ และหากไม่มีโอกาสท่ีจะปลดเปล้ืองภาระดงักล่าว บุคคลนั้นคง
ไม่สามารถประกอบอาชีพและมีเงินได้ในระดบัดงักล่าวได้ ฉะนั้น ความสามารถท่ีจะเสียภาษีท่ี
เหมาะสมหรือท่ีแทจ้ริงนั้น ควรเป็นเงินไดห้ลงัจากท่ีไดห้กัภาระต่างๆ ในการครองชีพแลว้เป็นดชันี
วดัระดบัความสามารถท่ีจะเสียภาษีท่ีแทจ้ริง20 ดว้ยเหตุผลดงักล่าว ผูเ้สียภาษีจึงไดรั้บอนุญาตให้หกั
เงินรายจ่ายจ านวนหน่ึงซ่ึงสะทอ้นถึงภาระการครองชีพของเขา เงินรายจ่ายจ านวนน้ีเรียกว่า 
“ค่าลดหยอ่นส่วนตวั” ซ่ึงจะรวมถึงคู่สมรสดว้ย21 

(2) ค่าลดหยอ่นผูอ้ยูใ่นอุปการะ (Dependency Exemption) 
ผูเ้สียภาษีซ่ึงมีครอบครัวอาจมีค่าใช้จ่ายในการครองชีพสูงกว่าผูซ่ึ้งเป็นคนโสด 

และในท านองเดียวกนัครอบครัวเล็กย่อมมีค่าใช้จ่ายในการเล้ียงดูสมาชิกในครอบครัวน้อยกว่า
ครอบครัวใหญ่ซ่ึงมีสมาชิกในครอบครัวมากกว่า ค่าลดหย่อนส่วนตวัจึงมีความสัมพนัธ์กบัขนาด
ของครอบครัว จึงตอ้งพิจารณาค่าลดหยอ่นส่วนตวัทั้งหมดของครอบครัวมิใช่พิจารณาแต่เฉพาะค่า
ลดหยอ่นส่วนตวัของผูเ้สียภาษีแต่เพียงผูเ้ดียว อน่ึง การอนุญาตใหล้ดหยอ่นผูอ้ยูใ่นอุปการะผูใ้ดบา้ง

                                                           
19 กมัปนาท บุญรอด.  (2554).  สารพนัปัญหาค่าลดหยอ่น.  สรรพากรสาสน์,  58 (1) ,หนา้ 1 
20 ไกรยทุธ ธีรตยาคีนนัท.์  (2521).  ทฤษฎภีาษเีงินได้และภาษเีงินได้ของไทย.  กรุงเทพฯ: กรุงสยามการพิมพ.์  
หนา้ 19. 
21 สุรชยั สุรัติเมธาพนัธ์ุ.  (2547).  ปัญหาการหักลดหย่อนภาษเีงินได้.  สารนิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต  
คณะนิติศาสตร์, มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์.  หนา้ 7. 
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ข้ึนอยู่กบัปรัชญาของแต่ละประเทศในการออกกฎหมายภาษีเงินได ้ดงัจะเห็นได้ว่าบางประเทศ
อนุญาตใหห้กัลดหยอ่นผูอ้ยูใ่นอุปการะไดใ้นวงกวา้ง เช่นให้น า บิดามารดา บิดามารดาของคู่สมรส 
บุตร ปู่ ยา่ ตายาย ลุงป้า นา้อา พี่นอ้งและหลาน ซ่ึงอยูใ่นอุปการะมาหกัลดหยอ่นได้22 

ในกรณีท่ีมีความเช่ือว่าคนตาบอดหรือคนชรา มีค่าใชจ่้ายในการครองชีพสูงกว่า
บุคคลปกติทัว่ไป เช่น มีค่าใชจ่้ายในการครองชีพเป็นสองเท่าของบุคคลสภาพปกติ ก็อนุญาตให้หกั
ค่าลดหยอ่นไดเ้ป็นสองเท่า อาจกล่าวไดว้า่ เจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีเงินไดถื้อวา่ความสามารถ
ในการเสียภาษีแปรผนัตามขนาดของครอบครัว ผูเ้สียภาษีซ่ึงมีเงินได้พึงประเมินเท่ากัน แต่มี
ลกัษณะของครอบครัวท่ีแตกต่างกันย่อมรับภาระภาษีเงินได้ในระดับท่ีแตกต่างกัน การเพิ่มค่า
ลดหยอ่นส่วนตวัใหสู้งข้ึนเป็นวธีิหน่ึงท่ียกเวน้บุคคลจ านวนมากๆ ไม่ใหมี้ภาระตอ้งเสียภาษีได้23 

(3) ค่าใชจ่้ายส่วนตวั (Personal Deduction) 
นอกจากบุคคลจะตอ้งมีรายจ่ายเพื่อการครองชีพตามปกติวิสัยแลว้ บางคนอาจมี

ค่าใช้จ่ายในการครองชีพท่ีไม่ปกติซ่ึงกระทบกระเทือนความสามารถในการเสียภาษีของบุคคล
เหล่านั้นและก่อใหเ้กิดความยากล าบากแก่บุคคลและครอบครัวได ้เช่น ในกรณีเจ็บไขไ้ดป่้วยท่ีตอ้ง
ใชจ่้ายค่ารักษาพยาบาลเป็นจ านวนมาก ค่าใชจ่้ายเน่ืองจากภาวะผิดปกติวิสัยเช่นน้ี จึงควรไดรั้บการ
ลดหย่อน ส่วนการจะให้หักค่าใช้จ่ายอะไรบ้างต้องพิจารณาว่ารายจ่ายนั้นกระทบกระเทือน
ความสามารถท่ีเสียภาษีในลกัษณะท่ีสร้างความทุกขย์ากล าบากแก่ผูเ้สียภาษีหรือไม่ หรือค่าใชจ่้าย
นั้นเกิดจากการกระท ากิจกรรมท่ีสังคมปรารถนาท่ีจะสนบัสนุนส่งเสริมหรือไม่ โดยสามารถแบ่ง
ออกเป็น 2 ประเภท24 คือ ค่าใชจ่้ายตามรายการ และค่าใชจ่้ายแบบเหมา 

ค่าใชจ่้ายตามรายการ (Itemized Deductions) เป็นค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนเป็นคร้ังคราว
และมีระดบัราคาท่ีไม่แน่นอน เปล่ียนแปลงตามเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึน ซ่ึงไม่มีความสัมพนัธ์อยา่งเป็น
กิจจะลักษณะต่อขนาดและฐานะทางการเงินของบุคคลและครอบครัว ดังนั้ นการให้สิทธิหัก
ค่าใชจ่้ายในรอบปีภาษีนั้นๆ จากเงินไดพ้ึงประเมินจึงให้หกัเป็นรายการๆ ไป จ านวนท่ีจะหกัไดใ้น
แต่ละรายการนั้นแลว้แต่จะระบุไวใ้นกฎหมายภาษีเงินได ้ซ่ึงบางกรณีอาจให้หกัเท่ากบัจ านวนท่ีจ่าย
จริงก็ได ้แต่โดยทัว่ไปจะใหว้ธีิการก าหนดอตัราส่วนท่ีจะหกัไดแ้ต่หา้มมิใหเ้กินจ านวนท่ีก าหนด แต่
หากผูเ้สียภาษีไม่มีค่าใชจ่้ายชนิดน้ีเลยก็จะไม่มีสิทธิหกัค่าใชจ่้าย 

ค่าใชจ่้ายเหมา (Standard Deductions) โดยปกติการหกัค่าใชจ่้ายส่วนตวัจะตอ้งมี
หลกัฐานยืนยนัการใช้จ่าย แต่ในความเป็นจริงนั้นผูเ้สียภาษีมกัจะมิได้เก็บหลกัฐานไวห้รือเป็น

                                                           
22 ไกรยทุธ ธีรตยาคีนนัท.์  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 20.  หนา้ 23 
23 เร่ืองเดียวกนั.  หนา้ 23. 
24 สุรชยั สุรัติเมธาพนัธ์.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 21.  หนา้ 9-10. 
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รายจ่ายท่ีไม่มีหลกัฐานในการจ่ายเงิน การยืนยนัให้ใช้หลกัฐานเพื่อขอหักค่าใช้จ่ายจึงอาจไม่เป็น
ธรรมส าหรับผูเ้สียภาษี เพื่อขจดัปัญหาดงักล่าวจึงมีการอนุญาตให้มีการหักค่าใช้จ่ายในลกัษณะ
เหมาทุกรายการค่าใชจ่้ายท่ีอนุญาตใหห้กัได ้จึงเรียกวา่ ค่าใชจ่้ายแบบเหมา  

2.3.2 การยกเว้นภาษี (Tax Exemption) 
การยกเวน้ภาษี คือ การยกเวน้มิน าเงินได ้(Income Exclusions) บางประเภทมาค านวณ

เพื่อเสียภาษี25 ซ่ึงแบ่งออกเป็น 
1) การยกเวน้เงินไดท้ัว่ไป  
โดยทัว่ไปแลว้เงินไดทุ้กประเภทตอ้งน ามารวมค านวณภาษี แต่มีเงินไดบ้างประเภทท่ี

อาจไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน ามารวมค านวณภาษี เน่ืองจากมีกฎหมายก าหนดยกเวน้ไว ้ซ่ึงการยกเวน้
เงินไดมี้วตัถุประสงคท่ี์แตกต่างกนัหลายประการ เช่น เพื่อบรรเทาภาษีซ ้ าซ้อน หรือเพื่อเป็นส่ิงจูงใจ
ใหผู้เ้สียภาษีมีพฤติกรรมตามท่ีสังคมปรารถนา หรือเพื่อใหส้วสัดิการสังคมในทางออ้ม เป็นตน้ 

กรณีการยกเวน้เงินได ้เพราะมีกฎหมายบญัญติัให้ยกเวน้ เช่น การยกเวน้เงินไดต้ามท่ี
ก าหนดไวใ้นประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (10) ท่ีก าหนดให้เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะโดย
หนา้ท่ีธรรมจรรยา เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการรับมรดก หรือจากการใหโ้ดยเสน่ห์หาเน่ืองในพิธีหรือตาม
โอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียเงินได ้หรือ การยกเวน้
ภาษีเพื่อส่งเสริมการออมทรัพยด์ว้ยการยกเวน้ภาษีส าหรับดอกเบ้ียเงินฝากประเภทออมทรัพยท่ี์
ไดรั้บจากสหกรณ์ ตามมาตรา 42 (8)(ข) หรือการยกเวน้ภาษีเพื่อส่งเสริมการศึกษาดว้ยการยกเวน้
ก าไรสุทธิจากกิจการโรงเรียนเอกชนท่ีตั้ งข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน หรือกิจการ
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ตามมาตรา 3 
พระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 284 พ.ศ. 2538 เป็นตน้ 

ประเภทของการยกเวน้เงินได้26 อาจแบ่งไดเ้ป็น 4 ประเภท คือ 
(1) การยกเวน้เงินไดเ้น่ืองจากการให้ (Donative Items) ไม่วา่จะเป็น ส่ิงของ มรดก 

หรือไดรั้บเงินประกนัชีวติ หรือทุนการศึกษา เป็นตน้ ผูรั้บใหจ้ะไดรั้บการยกเวน้ 
(2) การยกเวน้เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน (Employment Related Exclusion) 

เช่น ค่าประกนัอุบติั ค่าประกนัชีวติกลุ่ม และเงินท่ีนายจา้งจ่ายสมทบเขา้กองทุนบ านาญเอกชน เป็นตน้ 
(3) การยกเวน้เงินไดเ้น่ืองจากการชดใช้ (Returns of Human Capital) เช่น ค่า

รักษาพยาบาล หรือเงินประกนัอุบติัเหตุไดรั้บจากนายจา้ง เป็นตน้ 

                                                           
25 วาสนา สุขสมยั.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 13.  หนา้ 27-29. 
26 สุรชยั สุรัติเมธาพนัธ์.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 21.  หนา้ 11-12. 
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(4) การยกเวน้เงินได้เน่ืองจากการลงทุน (Investment-Related Exclusions) เช่น 
ดอกเบ้ีย พนัธบตัร เงินปันผล เป็นตน้ 

2) การยกเวน้เงินไดสุ้ทธิ  
การยกเวน้เงินไดสุ้ทธิเป็นการยกเวน้เงินไดเ้ม่ือมีการหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นแลว้ 

หากตอ้งการยกเวน้เงินไดสุ้ทธิเท่าใด เงินไดสุ้ทธิท่ีไดรั้บการยกเวน้นั้นก็ไม่ตอ้งน ามาค านวณกบั
อตัราภาษี ซ่ึงเป็นวธีิการบรรเทาภาระภาษีวธีิหน่ึงท่ีประเทศต่างๆ น ามาใชน้อกเหนือจากค่าลดหยอ่น 

2.3.3 การเครดิตภาษี27 (Tax Credits) 
การเครดิตเป็นมาตรการทางภาษีบรรเทาภาระทางภาษีประเภทหน่ึงท านองเดียวกบัการ

หกัลดหยอ่น และการยกเวน้ภาษี แต่การเครดิตภาษีนั้นเป็นกรณีท่ีกฎหมายอนุญาตให้น าจ านวนเงิน
เครดิตมาหักออกจากภาษีท่ีจะตอ้งเสียโดยตรง ซ่ึงในกรณีของการเครดิตนั้นผูเ้สียภาษีทุกคนจะ
ไดรั้บประโยชน์เป็นจ านวนเท่ากนัทุกคนไม่วา่จะเป็นผูมี้เงินไดสู้งหรือผูมี้เงินไดต้  ่า ความเป็นธรรม
ในรูปแบบของผลประโยชน์จากการประหยดัภาษีจึงเท่ากนัทุกระดับเงินได้ ตวัอย่างเช่น หาก
ก าหนดจ านวนเครดิตภาษีเท่ากบั 1,000 บาท และผูเ้สียภาษีตอ้งเสียภาษีทั้งหมด 1,500 บาท บุคคล
นั้นจะเสียภาษีเพียง 500 บาท หรือหากภาษีท่ีตอ้งเสียทั้งหมดเท่ากบั 4,000 บาท บุคคลนั้นจะ
คงเหลือภาษีท่ีตอ้งเสียเพียง 3,000 บาท จะเห็นไดว้่าผูเ้สียภาษีทุกคนซ่ึงมีภาษีเงินไดต้อ้งเสียเกิน 
1,000 บาทข้ึนไปจะไดรั้บเงินหกัออกจากภาษีเท่ากนัทุกคน 

การให้เครดิตภาษีนั้น นอกจากน าเครดิตภาษีหักออกจากภาษีท่ีต้องเสียแล้วหากยงัมี
จ านวนเครดิตภาษีท่ีเกินกวา่ภาษีท่ีตอ้งช าระอยูก่็สามารถขอคืนจากรัฐได ้หรือสามารถน าไปหกัออก
จากภาษีเงินไดใ้นปีถดัไป ข้ึนอยูก่บัประเภทของเครดิตท่ีให้วา่เป็นเครดิตภาษีชนิดท่ีขอคืนเป็นเงิน
ได ้(Refundable Tax Credits) หรือเครดิตภาษีชนิดท่ีไม่สามารถขอคืนเงินได ้(Non-refundable Tax 
Credits) ส าหรับการเครดิตภาษีชนิดท่ีขอคืนเป็นเงินไดน้ั้นประเทศไทยยงัไม่มีใช ้ มีเพียงการเครดิต
ภาษีชนิดท่ีไม่สามารถขอคืนเป็นเงินไดเ้ท่านั้นท่ีพบในอนุสัญญาหรือความตกลงเพื่อการยกเวน้การ
เก็บภาษีซ้อนในส่วนท่ีเก่ียวกบัภาษีเก็บจากเงินได ้โดยทัว่ไป ขอ้ 23 จะก าหนดให้ภาษีท่ีเสียใน
ประเทศแหล่งเงินได ้สามารถน ามาใชเ้ป็นเครดิตออกจากจ านวนเงินท่ีจะตอ้งเสียในประเทศท่ีผูเ้สีย
ภาษีมีถ่ินท่ีอยู่28 หรือการให้เครดิตภาษีเงินปันผล เงินส่วนแบ่งก าไร ตามมาตรา 47 ทวิ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ท่ีก าหนดให้ผูมี้เงินไดต้ามมาตร 40(4)(ข) ซ่ึงไดรั้บจากบริษทั หรือห้างหุ้นส่วน

                                                           
27 วาสนา สุขสมยั.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 13.  หนา้ 29-30. 
28 ส านกัเลขาธิการสภาการศึกษา.  (2550).  การลดหย่อนและยกเว้นภาษสี าหรับจดัการศึกษาขัน้พืน้ฐานตาม
มาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542.  รายงานการวจิยั.  กรุงเทพ: โรงพิมพแ์ห่ง
จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั.  หนา้ 81. 
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นิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยได้รับเครดิตในการค านวณภาษีโดยให้น าอตัราภาษีเงินได้ท่ี
บริษทั หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นตอ้งเสียหารดว้ยผลต่างของหน่ึงร้อย ลบดว้ยอตัราภาษีเงินได้
ดงักล่าวนั้น ได้ผลลัพธ์เท่าใดให้คูณด้วยจ านวนเงินปันผล หรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีได้รับ 
ผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเครดิตในการค านวณภาษี ซ่ึงเป็นการมุ่งขจดัหรือลดภาระภาษีเซิงซ้อนอย่างหน่ึง 
แต่อยา่งไรก็ตาม การเครดิตภาษีเงินปันผล หรือเงินส่วนแบ่งก าไร ตามมาตรา 47 ทวิ แห่งประมวล
รัษฎากรและการเครดิตภาษีท่ีมุ่งขจดัการเสียภาษีซ ้ าซ้อนเชิงอ านาจรัฐท่ีให้เสียภาษีในประเทศตาม
หลกัแหล่งเงินไดส้ามารถน าไปเครดิตออกจากภาษีท่ีตอ้งเสียในประเทศท่ีมีถ่ินท่ีอยูน่ั้น เป็นคนละ
กรณีกบัการเครดิตภาษีท่ีเป็นมาตรการทางภาษีท่ีใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีเพื่อบรรเทาภาระภาษี 

2.4 ความส าคญัของการศึกษาและการให้กู้ยมืเงินเพือ่การศึกษา 

การศึกษานับเป็นปัจจยัพื้นฐานส าคญัประการหน่ึงท่ีช่วยขบัเคล่ือนสังคม เศรษฐกิจ 
การเมืองให้ทนักบัการเปล่ียนแปลงของโลกยุคปัจจุบนั มนุษยต่์างจากสัตวใ์นส่ิงส าคญั 3 ประการ 
คือ ความสามารถในการคิด ความสามารถในการใช้ภาษา และความสามารถในการใช้เคร่ืองมือ
ต่างๆ ซ่ึงทั้งหมดเป็นเร่ืองท่ีตอ้งศึกษา ตอ้งมีการเรียนรู้และฝึกฝน การศึกษาเป็นกระบวนการท่ีมุ่ง
พฒันามนุษยใ์หมี้ความสามารถเตม็ศกัยภาพ ทั้งในแง่ความรู้ ความคิดตลอดจนคุณธรรมจริยธรรม 

2.4.1 ความหมายของการศึกษา 
John Dewey กล่าวว่า การศึกษาคือความเจริญงอกงามของชีวิต ดงันั้น กระบวนการ

จดัการศึกษาจึงเป็นกระบวนการสร้างเง่ือนไขใหชี้วิตมีความเจริญงอกงาม ความงอกงามในท่ีน้ีมิใช่
เป็นเคร่ืองมือไปสู่จุดมุ่งหมายปลายทางอ่ืน แต่เป็นไปเพื่อความเจริญงอกงามของชีวติมนุษย์29 

วจิิตร ศรีสอา้น กล่าววา่ การศึกษาคือการสร้างและการถ่ายทอดความรู้และประสบการณ์
ของมนุษย ์เพื่อการแกปั้ญหาและยงัใหเ้กิดความเจริญ30 

ภิญโญ สาธร กล่าวว่า การศึกษาเป็นกระบวนการพฒันาบุคคลทั้งดา้นจิตใจ นิสัย และ
คุณสมบติัอยา่งอ่ืน กระบวนการศึกษาเป็นเพียงเคร่ืองมือท่ีคนรุ่นหน่ึงให้แก่คนอีกรุ่นหน่ึง เคร่ืองมือ
น้ีถา้ไม่น าไปใชจ้ะไม่ก่อใหเ้กิดประโยชน์อนัใด31 
                                                           
29 วชิยั ตนัศิริ.  (2550).  อุดมการณ์ทางการศึกษา: ทฤษฎแีละภาคปฏิบัติ (พิมพค์ร้ังท่ี 2).  กรุงเทพฯ: หา้งหุน้ส่วน
จ ากดัสามลดา.  หนา้ 2-3. 
30 วจิิตร ศรีสอา้น.  (2553).  พืน้ฐานการศึกษา (พิมพค์ร้ังท่ี 33).  นนทบุรี: ส านกัพิมพ์
มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช.  หนา้ 17. 
31 ภิญโญ สาธร  (2521).  หลกัการศึกษา.  กรุงเทพฯ:  ส านกัพิมพสุ์ภา.  หนา้ 18. 
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พระราชบญัญติัการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 มาตรา 4 ไดนิ้ยามความหมายของการศึกษา
ไวว้า่ กระบวนการเรียนรู้เพื่อความเจริญงอกงามของบุคคลและสังคมโดยการถ่ายอดความรู้ การฝึก 
การอบรม การสืบสานทางวฒันธรรม การสร้างสรรคจ์รรโลงความกา้วหนา้ทางวิชาการ การสร้าง
องค์ความรู้อนัเกิดจากการจดัสภาพแวดลอ้ม สังคม การเรียนรู้และปัจจยัเก้ือหนุนให้บุคคลเรียนรู้
อยา่งต่อเน่ืองตลอดชีวติ 

2.4.2 ความส าคัญและจุดมุ่งหมายของการศึกษา 
ปัจจุบนัการศึกษาเป็นกระบวนการทางสังคม 
- ทางมนุษยวิทยา มองการศึกษาเป็นกระบวนการถ่ายถอดวฒันธรรม (Enculturation Process) 

เป็นการน าสมาชิกใหม่ใหส้ามารถด าเนินวธีิในสังคมของเขา และถ่ายทอดวฒันธรรมไปยงัคนรุ่นหลงั 
- ทางเศรษฐศาสตร์ มองการศึกษาเป็นกระบวนการพฒันาสังคม (Development Process) 

คือ การพฒันาตวับุคคล และก าลงัคน เพื่อน าไปสู่การพฒันาสังคม 
- ทางรัฐศาสตร์ มองการศึกษาเป็นกระบวนการประชาธิปไตย (Democratization Process) 

มองการศึกษาเห็นสิทธิของมนุษย ์คือ การศึกษาตอ้งเปิดโอกาสใหท้ัว่ถึง เสมอภาค และเป็นธรรม 
- ทางสังคมวทิยา มองการศึกษา เป็นกระบวนการทางสังคมประกิต หรือการขดัเกลาทาง

สังคม (Socialization Process) การศึกษาเป็นกระบวนการขดัเกลาทางสังคม อนัจะช่วยให้บุคคล
ปรับตวัใหเ้ขา้กบัชีวติท่ีมีระเบียบแบบแผนของสังคม 

ธ ารง บวัศรี กล่าวถึงความส าคญัของการศึกษาไวด้งัน้ี32 
1) การศึกษาเป็นความจ าเป็นส าหรับการด ารงชีวติและถ่ายทอดวฒันธรรมของมนุษย ์
2) การศึกษาสร้างเสริมบุคคลและสังคมใหดี้ข้ึน 
3) การศึกษาเป็นกระบวนการทางสังคม 

ผสุดี กุฏอินทร์ ใหแ้นวคิดเก่ียวกบัความส าคญัของการศึกษา 3 ดา้น คือ 
1) ความส าคญัต่อบุคคล การศึกษาเป็นส่วนหน่ึงของชีวิตและบุคคลตอ้งเรียนรู้ตลอด

ชีวติเพื่อการด าเนินชีวติไดอ้ยา่งปกติสุข 
2) ความส าคญัต่อสังคม การศึกษาตอ้งหาแนวทางพฒันาคนไปในแนวทางท่ีถูกต้อง

เพื่อช่วยพฒันาสังคมใหส้งบสุข 
3) ความส าคญัต่อประเทศชาติ การศึกษาเป็นรากฐานความส าคญัของการพฒันา

ประเทศ จะเห็นไดว้่า ประเทศท่ีพลเมืองส่วนใหญ่มีการศึกษาสูงมกัมีความเจริญกา้วหนา้ มีความ
มัน่คงและเศรษฐกิจดี 
                                                           
32 ปริยาภรณ์ ตั้งคุณานนัต.์  (2556).  พืน้ฐานและหลกัการศึกษา (พิมพค์ร้ังท่ี 2).  กรุงเทพฯ: มีน เซอร์วสิ ซพัพลาย.  
หนา้ 50-51. 
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การศึกษาเป็นสิทธิขั้นพื้นฐานของมนุษย ์การศึกษามิใช่เพียงแค่การอ่าน การเขียนและ
การค านวณ แต่เป็นการลงทุนท่ีส าคญัท่ีสุดอย่างหน่ึงท่ีแต่ละประเทศสามารถกระท าได้โดยการ
พฒันาประชากรของตน ถือเป็นการพฒันาเพื่ออนาคตและยงัช่วยลดช่องว่างของความไม่เท่าเทียม
กนัและความยากจนได ้ดว้ยเหตุผลดงัต่อไปน้ี33 

1) การศึกษาช่วยเพิ่มทกัษะความช านาญและเป็นเคร่ืองมือของมนุษยใ์นการช่วยเหลือ
พวกเขาใหมี้ชีวติท่ีดีข้ึนทั้งส าหรับตนเองและชนรุ่นหลงั 

2) การศึกษาช่วยให้คนมีงานท าท่ีดีข้ึนและสร้างโอกาสท่ีย ัง่ยืน และเพิ่มการเติบโต
ทางเศรษฐกิจทั้งในปัจจุบนัและอนาคต 

3) การศึกษาช่วยป้องกนัการแพร่กระจายโรคเอดส์ และโรคติดต่ออ่ืนๆ ลดอตัราการ
เสียชีวติของแม่และเด็ก และช่วยใหมี้สุขภาวะท่ีดีข้ึน 

4) การศึกษาช่วยส่งเสริมความโปร่งใส ธรรมาภิบาล ความมัน่คง และช่วยต่อตา้นการ
ทุจริตคอร์รัปชัน่ 

จากแนวคิดข้างต้นสรุปได้ว่า  การศึกษามีความจ า เ ป็นต่อทั้ งบุคคล สังคม และ
ประเทศชาติ เพราะการศึกษาเป็นรากฐานของการพฒันาพลเมืองให้สามารถด ารงชีวิตและถ่ายทอด
วฒันธรรมจากรุ่นสู่รุ่น ส่งผลใหป้ระเทศไดรั้บการพฒันาอยา่งต่อเน่ือง 

2.4.3 การให้กู้ยมืเงินเพือ่การศึกษา 
การศึกษาเป็นแนวนโยบายของรัฐท่ีส าคญัอีกประการหน่ึง ซ่ึงจะช่วยพฒันาคุณภาพชีวิต

ของประชาชนเป็นทรัพยากรท่ีมีคุณค่าของประเทศ ท าใหส้ามารถอยูร่่วมกนัไดอ้ยา่งมีความสุข และ
เป็นพลงัส าคญัท่ีจะช่วยขบัเคล่ือนความกา้วหนา้ทางสังคม เศรษฐกิจ และการเมือง การให้กูย้ืมเงิน
เพื่อการศึกษา เป็นกลยุทธ์ทางดา้นงบประมาณอีกรูปแบบหน่ึงท่ีจะช่วยส่งเสริมและบูรณาการให้มี
การเรียนรู้เพื่อเพิ่มมูลค่าในตวัเองของเยาวชน ท าให้เกิดทุนมนุษย ์(Human Capital) และเป็น
รากฐานท่ีส าคญั เพื่อพฒันาประเทศใหมี้ศกัยภาพเท่าเทียมกบันานาประเทศ34 ท  าให้มีความมัน่คงทั้ง
ในทางดา้นเศรษฐกิจและสังคม 

สินเช่ือเพื่อการศึกษาหรือการให้กูย้ืมเงินเพื่อการศึกษานั้น มีจุดเร่ิมตน้ในสหรัฐอเมริกา
เม่ือประมาณปี ค.ศ. 1977 โดยการท่ีมหาวทิยาลยัต่างๆ ไดเ้ร่ิมทดลองโครงการประเภทหน่ึง เรียกวา่ 

                                                           
33 Global Partnership for Education. (2015).  Education.  (Online).   Available : http://www.globalpartnership.org/education.  
[2015, September 15] 
34 กองทุนใหกู้ย้มืเพ่ือการศึกษา.  (มปป).  รายงานประจ าปี 2548 กองทุนให้กู้ยมืเพือ่การศึกษา.  (ออนไลน์).  
เขา้ถึงไดจ้าก : http://www.studentloan.or.th/assets/20140117084330_EAE07433-645F-40B0-9050-
5CC561E07B8C.pdf.  [2558, 20 สิงหาคม] 

http://www.globalpartnership.org/education
http://www.studentloan.or.th/assets/20140117084330_EAE07433-645F-40B0-9050-5CC561E07B8C.pdf
http://www.studentloan.or.th/assets/20140117084330_EAE07433-645F-40B0-9050-5CC561E07B8C.pdf
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“เรียนก่อนและจ่ายท่ีหลงั (Learn Now and Pay Later) ” โดยมหาวิทยาลยัและวิทยาลยั เป็นผูอ้อก
เงินใหน้กัเรียนไปใชจ่้ายในการซ้ือต ารา ค่าอาหาร และค่าท่ีพกัอาศยัตลอดระยะเวลาท่ีศึกษาเล่าเรียน
อยู ่ภายหลงัท่ีนกัเรียนจบและมีงานท าแลว้ ก็เฉล่ียเงินตน้และดอกเบ้ียคืน35 

ในปัจจุบันสหรัฐอเมริกาก็มีแนวทางการปฏิรูปเงินกู้เพิ่มโอกาสทางการศึกษาใน
ระดบัอุดมศึกษาส าหรับคนชั้นกลางในสหรัฐอเมริกา โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อเพิ่มจ านวนผูส้ าเร็จ
การศึกษาในระดบัอุดมศึกษาภายใน ค.ศ.2020 โดยเน้นการปลดภาระหน้ีสินภาคครัวเรือนของวยั
แรงงานในสหรัฐฯ ท่ีมีแนวโน้มต้องแบกรับภาระการช าระคืนหน้ีสินทางการศึกษา (Education 
Loan Payment) มากข้ึน เน่ืองจากการข้ึนค่าเล่าเรียนในระดบัมหาวทิยาลยัท่ีเพิ่มสูงข้ึน36  

ส าหรับประเทศไทยสินเช่ือเพื่อการศึกษาหรือการให้กู้ยืมเงินเพื่อการศึกษามีบทบาท
ส าคญัในการช่วยเหลือผูซ่ึ้งมีรายได้น้อยหรือผูซ่ึ้งมีรายได้ปานกลางมีทางเลือกในการแสวงหา
ความรู้เพิ่มข้ึน ช่วยใหมี้อาชีพท่ีมัน่คงและมีรายไดสู้งข้ึน ภาวะการวา่งงานจากแรงงานไม่มีคุณภาพ
ลดลง ทั้งยงัช่วยลดปัญหาการกระจุกตวัของรายไดร้ะหวา่งกลุ่มคนและเป็นการกระจายรายไดไ้ปสู่
ส่วนต่างๆของสังคมอีกทางหน่ึงดว้ย 

แหล่งเงินกู้ยืมเพื่อการศึกษาในประเทศไทย ปัจจุบันได้แก่ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อ
การศึกษา (กยศ.) กองทุนเพื่อการศึกษา (กรอ.) ของภาครัฐ รวมทั้งธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ และ
ธนาคารพาณิชยบ์างแห่ง 

1) กองทุนเงินใหกู้ย้ืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) จดัตั้งข้ึนตามมติคณะรัฐมนตรี เม่ือ พ.ศ.2538 
ต่อมาไดมี้การประกาศใชพ้ระราชบญัญติักองทุนเงินให้กูย้ืมเงินเพื่อการศึกษา พ.ศ.2541 มีผลให้
กองทุนใหกู้ย้มืเงินเพื่อการศึกษามีฐานะเป็นนิติบุคคล โดยอยูใ่นก ากบัดูแลของกระทรวงการคลงั มี
วตัถุประสงคเ์พื่อให้กูย้ืมเงินแก่นกัเรียน หรือนกัศึกษาท่ีขาดแคลนทุนทรัพย ์เพื่อเป็นค่าใชจ่้ายเล่น
เรียน ค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการศึกษา และค่าใช้จ่ายในการครองชีพระหว่างศึกษา โดยให้กูย้ืม
ตั้งแต่ระดบัมธัยมศึกษาตอนปลาย (สายสามญัและสายอาชีพ) จนถึงระดบัปริญญาตรี 

2) กองทุนเพื่อการศึกษา (กรอ.) จดัตั้งข้ึนตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี 7 เมษายน 2547 
ซ่ึงไดเ้ห็นชอบหลกัการและแนวทางการปฏิรูปการเงินเพื่อการอุดมศึกษา ต่อมาคณะรัฐมนตรีได้
แถลงนโยบายต่อรัฐสภา เม่ือวนัท่ี 23 สิงหาคม 2554 โดยรัฐบาลมีนโยบายท่ีจะด าเนินการลด
ขอ้จ ากดัของการเขา้ถึงการศึกษาระดบัอุดมศึกษาและอาชีวศึกษาขั้นสูง โดยจดัให้มีโครงการเงินกู้
เพื่อการศึกษาท่ีผกูพนักบัรายไดใ้นอนาคต (กรอ.) 
                                                           

35 เพญ็ศรี วายวานนท ์และคณะ.  (2521).  สินเช่ือเพือ่การศึกษา. รายงานการวจิยั. กรุงเทพฯ: ส านกัวจิยั สถาบนั
บณัฑิตพฒันบริหารศาสตร์.  หนา้ 11. 
36 ส านกังานเลขาธิการสภาการศึกษา.  (2557).  มองการศึกษาโลก,  1 (1), หนา้ 2. 
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3) ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ และธนาคารพาณิชยบ์างแห่ง เช่น 
(1) ธนาคารกรุงไทย มีบริการสินเช่ือเพื่อการศึกษาต่อในประเทศ เพื่อเป็นค่าใชจ่้าย

ส าหรับการศึกษาต่อในประเทศ เช่น ค่าเล่าเรียน ค่าต ารา อุปกรณ์การศึกษาต่างๆ เป็นต้น ใน
หลกัสูตรระดบัปริญญาตรีข้ึนไป รวมถึงการศึกษาในหลกัสูตรต่างๆ ท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการประกอบ
อาชีพ หรือหลักสูตรระดบับณัฑิตศึกษาท่ีทางราชการรับรอง หรือเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในหลกัสูตร 
Inter หรือ English Program ตั้งแต่ระดบัอนุบาลถึงมธัยมปลาย37 

(2) ธนาคารออมสิน มีวตัถุประสงค์ในการให้กู้ยืมเงินเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายการศึกษา
ภายในประเทศ และต่างประเทศ ในทุกระดับการศึกษาในสถาบันการศึกษาท่ีส านักงาน
คณะกรรมการขา้ราชการพลเรือน (ก.พ.) กระทรวงศึกษาธิการหรือท่ีหน่วยงานของรัฐรับรอง38 

(3) ธนาคารกสิกรไทย มีโครงการสินเช่ือเพื่อการศึกษากสิกรไทย เพื่อเป็นค่าใช้จ่าย
ส าห รับผู ้ศึ กษาระดับปริญญาตรี  ปริญญาโท ป ริญญา เอก  ประกาศนียบัตรบัณฑิต  ณ 
สถาบนัการศึกษาและตามหลกัสูตรท่ีธนาคารก าหนด โดยผูศึ้กษาเป็นผูกู้ ้เอง หรือให้บิดามารดา 
หรือผูป้กครอง (ตามกฎหมาย) ของผูศึ้กษาเป็นผูกู้แ้ทน39 

(4) ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย มีบริการสินเช่ือเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับ
การศึกษาภายในประเทศส าหรับผู ้ซ่ึงศึกษาในระดับปริญญาตรีข้ึนไป รวมถึงหลกัสูตรต่างๆ ท่ี
เก่ียวเน่ืองกบัการประกอบอาชีพ เช่น ประกาศนียบตัรวิชาชีพครู ประกาศนียบตัรวิชาชีพพยาบาล 
ประกาศนียบตัรวิชาชีพสาธารณสุข เป็นตน้ หรือหลกัสูตรระดบับณัฑิตศึกษาสถาบนัการศึกษาท่ี
ราชการรับรอง40เป็นตน้ 

 

                                                           
37 ธนาคารกรุงไทย จ ากดั (มหาชน).  (2558).  สินเช่ือเพือ่การศึกษาภายในประเทศ.  (ออนไลน์).  เขา้ถึงไดจ้าก : 
http://www.ktb.co.th/ktb/th/product-detail-government-officer.aspx?product=xFjIqULasffoE3eN53UgTw==.  
[2558, 20 สิงหาคม] 
38 ธนาคารออมสิน.  (2558).  สินเช่ือเพือ่การศึกษา.  (ออนไลน)์.  เขา้ถึงไดจ้าก : http://www.gsb.or.th/products/ 
personal/loan/person/education.php.  [2558, 20 สิงหาคม] 
39 ธนาคารกสิกรไทย จ ากดั (มหาชน).  (2558).  สินเช่ือเพือ่การศึกษากสิกรไทย.   (ออนไลน)์.  เขา้ถึงไดจ้าก : 
http://www.kasikornbank.com/TH/Personal/Loans/KPersonalCredit/Pages/KLoanEducation.aspx. [2558, 20 
สิงหาคม] 
40 ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย.  (2558).  สินเช่ือเพือ่การศึกษาภายในประเทศ.  (ออนไลน์).  เขา้ถึงไดจ้าก : 
http://www.ibank.co.th/2010/th/products-services/products-detail.aspx?ProductType=1&ID=113&  
Customer=Main. [2558, 20 สิงหาคม] 

http://www.ktb.co.th/ktb/th/product-detail-government-officer.aspx?product=xFjIqULasffoE3eN53UgTw
http://www.gsb.or.th/products/personal/loan/person/education.php
http://www.gsb.or.th/products/personal/loan/person/education.php
http://www.kasikornbank.com/TH/Personal/Loans/KPersonalCredit/Pages/KLoanEducation.aspx
http://www.ibank.co.th/2010/th/products-services/products-detail.aspx?ProductType=1&ID=113&%20Customer=Main
http://www.ibank.co.th/2010/th/products-services/products-detail.aspx?ProductType=1&ID=113&%20Customer=Main
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2.5 การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพือ่การศึกษา 

สิทธิประโยชน์ในทางภาษีเพื่อการศึกษาท่ีจะกล่าวถึงดังต่อไปน้ี เป็นการให้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีเพื่อช่วยเหลือผูซ่ึ้งก าลงัศึกษาหรือมีบุคคลซ่ึงอยูใ่นอุปการะก าลงัศึกษาอยู ่

2.5.1 สหรัฐอเมริกา 
สหรัฐอเมริกาเป็นประเทศหน่ึงท่ีใหค้วามส าคญัแก่การส่งเสริมการศึกษาโดยใชม้าตรการ

ทางภาษี รัฐบาลกลางและมลรัฐหลายมลรัฐไดน้ ามาตรการทางภาษีเพื่อส่งเสริมการศึกษามาใช ้ซ่ึง
นโยบายทางภาษีอาจแตกต่างกนัออกไป เช่น มาตรการยกเวน้ภาษีส าหรับผูจ้ดัการศึกษา มาตรการ
ให้ผูบ้ริจาคเงินเพื่อการศึกษาหกัรายจ่ายหรือหักเครดิตภาษี มาตรการให้บิดามารดาหรือผูเ้รียนหัก
รายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเครดิตภาษี ไม่วา่จะเป็นเครดิตภาษีชนิดท่ีขอคืนเงินไดจ้ากจ านวนเครดิต
เกินกว่าภาษีท่ีตอ้งเสีย (Refundable Tax Credit) หรือเครดิตภาษีชนิดท่ีขอคืนไม่ไดห้ากจ านวน
เครดิตเกินกว่าท่ีตอ้งเสีย (Nonrefundable Tax Credit) มาตรการทางภาษีเพื่อส่งเสริมการศึกษาท่ี
รัฐบาลกลางและมลรัฐต่างๆ น ามาใช้น้ีส่วนใหญ่จะใช้เพื่อสนับสนุนการศึกษาระดับหลัง
มธัยมศึกษา แต่ก็มีบางมาตรการท่ีใชเ้พื่อการสนบัสนุนการศึกษาอยา่งกวา้งขวางในหลายระดบั41 

มาตรการทางภาษีท่ีจะกล่าวถึงในหัวขอ้น้ี จะกล่าวถึงเฉพาะมาตรการทางภาษีส าหรับ
บุคคลธรรมดาเพื่อช่วยเหลือบิดามารดาของบุตรซ่ึงก าลงัศึกษาและผูศึ้กษาเท่านั้น ซ่ึงตามมาตรา 
16242 ของ Internal Revenue Code: IRC ไดก้ าหนดให้ หกัค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนตามปกติและจ าเป็น ท่ี
ไดจ่้ายไปหรือท่ีเกิดข้ึนในระหวา่งปีภาษีในการประกอบการคา้หรือธุรกิจใดๆ ซ่ึงเคยมีคดีข้ึนสู่ศาล 
โดยศาลได้ตีความว่า ผูเ้สียภาษีท่ีใช้จ่ายส าหรับการศึกษาของตนเองมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายเพื่อ
การศึกษาได ้(Education Expenses) ดงัเช่นค าพิพากษาต่อไปน้ี 

คดี Hill v Commissioner ศาลอุทธรณ์ Forth Circuit ปี 195043 
ขอ้เท็จจริงในคดีคือ Hill เป็นครูอยูท่ี่รัฐเวอร์จิเนีย ภายใตก้ฎหมายของรัฐเวอร์จิเนียหาก

เธอตอ้งการท่ีจะใหใ้บอนุญาตวชิาชีพครูของเธอสามารถใชต่้อไปได ้เธอตอ้งผา่นการสอบหรือตอ้ง

                                                           
41 ส านกัเลขาธิการสภาการศึกษา.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 28.  หนา้ 36. 
42 U.S. Code: Title 26 -Internal Revenue Code (Amended Dec 19, 2014) 
SEC. 162. TRADE OR BUSINESS EXPENSES.  
(a) IN GENERAL.—There shall be allowed as a deduction all the ordinary and necessary expenses paid or in-
curred during the taxable year in carrying on any trade or business, 
43 Hill v. Commissioner, U.S. Court of Appeals for the Fourth Circuit - 181 F.2d 906 (4th Cir. 1950).  (Online).  
Available : http://www.invispress.com/law/tax/hill.html. [2015, September 15] 

http://www.invispress.com/law/tax/hill.html
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เรียนบางวิชาเพิ่มเติม ในระหว่างปิดภาคฤดูร้อนเธอจึงเลือกท่ีจะลงทะเบียนเรียนท่ีมหาวิทยาลยั
โคลมัเบีย ซ่ึงเธอเสียค่าใช้จ่ายในการลงทะเบียนเรียนเป็นจ านวน 239 ดอลล่าร์ เม่ือเธอยื่นแบบ
แสดงรายการเพื่อเสียภาษี เธอจึงน าค่าใชจ่้ายจ านวนดงักล่าวมาหกัลดหยอ่นในฐานะท่ีเป็นค่าใชจ่้าย
เพื่อการประกอบธุรกิจ (Business Expense) กรมสรรพากร (Internal Revenue Service: IRS) ได้
ปฏิเสธการหกัลดหยอ่นนั้น Hill จึงอุทธรณ์ แต่กรมสรรพากรเห็นวา่ค่าใชจ่้ายดงักล่าวเป็นค่าใชจ่้าย
ส่วนตวั (Personal Expense) ไม่สามารถน ามาหกัลดหยอ่นในกรณีน้ีได ้ 

คดีข้ึนสู่ศาลภาษีอากร แต่ศาลพิพากษาตามความเห็นของกรมสรรพากร Hill จึงอุทธรณ์
ไปยงัศาลอุทธรณ์ Forth Circuit ศาลอุทธรณ์พิพากษาว่า  ค่าใช้จ่ายดงักล่าวใชจ่้ายเพื่อการศึกษา
เพิ่มเติมเพื่อให้เข้าหลักเกณฑ์ในการด ารงสถานภาพเป็นครูอยู่ต่อไปภายใต้กฎหมายของรัฐ 
ค่าใชจ่้ายเพื่อการศึกษาเพิ่มเติมดงักล่าวเป็นค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนในการประกอบการคา้หรือธุรกิจ และ
เป็นค่าใชจ่้ายท่ีปกติและจ าเป็น ไม่ใช่ค่าใชจ่้ายท่ีมีลกัษณะเป็นการส่วนตวั จึงไม่ตอ้งห้ามน ามากหกั
เป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณภาษีเงินได ้

คดี Coughlin v. Commissioner ศาลอุทธรณ์ Second Circuit ปี 195344 
ผูร้้องท างานท่ีส านกังานกฎหมายและเช่ียวชาญในสาขากฎหมายภาษีอากร ไดส้มคัรเขา้

สัมมนาประจ าปีท่ีเก่ียวกบัภาษีอากรท่ีรัฐบาลกลางจดัข้ึนโดยมหาวิทยาลยันิวยอร์กเป็นผูด้  าเนินการ 
โดยเสียค่าใชจ่้ายส าหรับค่าธรรมเนียมการศึกษา ค่าเดินทางและค่าท่ีพกั เป็นจ านวน 305 ดอลล่าร์ 
และน าค่าใชจ่้ายดงักล่าวไปหกัลดหยอ่นเป็นค่าใชจ่้ายท่ีปกติและจ าเป็นในการประกอบการคา้หรือ
ธุรกิจ ซ่ึงคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ของกรมสรรพากรและศาลภาษีอากรเห็นว่าค่าใช้จ่าย
ดงักล่าวไม่สามารถหักลดหย่อนได้ คดีจึงข้ึนสู่ศาลอุทธรณ์ Second Circuit และศาลอุทธรณ์
พิพากษากลับค าพิพากษาศาลภาษีอากร ให้สามารถหักค่าใช้จ่ายส าหรับการศึกษาดังกล่าวได้
เน่ืองจากเป็นค่าใช้จ่ายท่ีท าให้ผูร้้องด ารงไวซ่ึ้งความเฉียบแหลมของความรู้ท่ีใช้ในการประกอบ
การคา้หรือธุรกิจ 

ต่อมากรมสรรพกากรของสหรัฐอเมริกาได้ออกข้อบงัคบั (Regulations) หลายฉบบั
เก่ียวกบัหลกัเกณฑใ์นการหกัค่าใชจ่้ายเพื่อการศึกษา โดยค่าใชจ่้ายเพื่อการศึกษาท่ีสามารถน ามาหกั
เป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณภาษีเงินไดต้อ้งเขา้องคป์ระกอบ ดงัน้ี 

                                                           
44 Coughlin v. Commissioner, U.S. Court of Appeals for the Second Circuit - 203 F.2d 307 (2d Cir. 1953).  
(Online).  Available : http://law.justia.com/cases/federal/appellate-courts/F2/203/307/360802/.  [2015, Septem-
ber 15] 
 

http://law.justia.com/cases/federal/appellate-courts/F2/203/307/360802/
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1. ตอ้งเป็นค่าใชจ่้ายเพื่อด ารงไวห้รือเพิ่มพูนทกัษะของผูเ้สียภาษีในการประกอบการงาน
หรือการคา้หรือธุรกิจ หรือตอ้งเป็นค่าใชจ่้ายเพื่อให้ผูเ้สียภาษีสามารถด ารงสถานภาพการท างานอยู่
ไดต้ามเง่ือนไขการจา้งงานหรือตามกฎหมาย 

2. ตอ้งไม่เป็นค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการศึกษาขั้นต ่าท่ีผูเ้สียภาษีจ าเป็นตอ้งมีคุณสมบติั
ในการจา้งงานหรือการคา้หรือธุรกิจ และตอ้งไม่เป็นค่าใช้จ่ายท่ีท าให้ผูเ้สียภาษีมีคุณสมบติัในการ
เขา้ท างานหรือการคา้หรือธุรกิจใหม่ 

สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อการศึกษาขั้นสูงเร่ิมมีปรากฏคร้ังแรกประมาณ 60 ปีมาแลว้ 
ส่วนใหญ่สิทธิประโยชน์น้ีจะมาในรูปแบบของการหักลดหย่อนและการยกเวน้ภาษี ซ่ึงจะไปลด
จ านวนเงินไดท่ี้ตอ้งน ามาค านวณภาษี แต่ปัจจุบนัมีการเพิ่มการเครดิตภาษีซ่ึงจะไปหกัออกจากภาษี
ท่ีจะตอ้งเสียโดยตรง45  

การหกัลดหย่อนส าหรับดอกเบ้ียเงินกูย้ืมของนกัศึกษาซ่ึงมีการประกาศใช้ในปี ค.ศ. 1954 
ถูกยกเลิกไปโดยรัฐบญัญติัการปฏิรูปภาษี ค.ศ. 1986 (Tax Reform Act of 1986)46 ต่อมาในปี ค.ศ. 1997 
ไดมี้รัฐบญัญติับรรเทาภาระภาษี ค.ศ. 1997 (Taxpayer Relief Act 1997) และไดมี้การแกไ้ข
เปล่ียนแปลงรัฐบญัญติัเก่ียวกบัการบรรเทาภาระภาษีเร่ือยมาจนถึงปัจจุบนั ซ่ึงใหสิ้ทธิประโยชน์ทาง
ภาษีอากรท่ีเก่ียวขอ้งกบัการศึกษาหลายประเภท เช่น เครดิตภาษีเพื่อความหวงั (Hope Credit) หรือ
เครดิตภาษีเพื่อโอกาสของคนอเมริกนั (American Opportunity Credit)47 เครดิตเพื่อการเรียนรู้ตลอดชีวิต 
(Lifetime Learning Credit) การหกัลดหยอ่นค่าเล่าเรียนและค่าธรรมเนียมการเรียน (Tuition and 
Fees Deduction) การหกัลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูย้ืมของนกัศึกษา (Student Loan Interest Deduction) 
เป็นตน้ ซ่ึงรายละเอียดจะท าการศึกษาในบทต่อไป  

2.5.2 สหพนัธรัฐแคนาดา 
รัฐบาลกลางของสหพนัธรัฐแคนาดาให้เครดิตส าหรับค่าเล่าเรียนแก่ผูศึ้กษาเพื่อช่วยเหลือ

และสนบัสนุนทางการศึกษา ส่วนบางมลรัฐ เช่น มนฑลออนตาริโอ ก็ให้เครดิตภาษีแก่บิดามารดา
ของผูศึ้กษาท่ีอยูใ่นอุปการะ48 

                                                           
45 Crandall-Hallick, Margot L.  (2013).  Higher Education Tax Benefits: Brief Overview and Budgetary Effects.  
Washington : Congressional Research Service.  page 2 
46 Ibid, page 2 
47 The Joint Committee on Taxation.  (2014).  Background and Present Law Related to Tax Benefits for Edu-
cation.  Washington: The Joint Committee on Taxation.  page 2 
48 ส านกัเลขาธิการสภาการศึกษา.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 28.  หนา้ 57. 
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ส าหรับเครดิตภาษีเพื่อการศึกษาของสหพนัธรัฐแคนาดาปัจจุบนัมีอยู ่4 ประเภท คือ การ
เครดิตภาษีค่าธรรมเนียมการศึกษา (Tuition Fee Tax Credit) การเครดิตภาษีเพื่อการศึกษา (Educa-
tion Tax Credit) การเครดิตภาษีต าราเรียน (Textbook Tax Credit) ซ่ึงมีทั้งระดบัรัฐบาลกลางและมลรัฐ 
ยกเวน้รัฐควิเบก49 และการเครดิตดอกเบ้ียเงินกูย้ืมของนกัศึกษา (Credit for Interest on Student 
Loan) 

การเครดิตค่าธรรมเนียมการศึกษา (Tuition Tax Credit) เร่ิมมีตั้งแต่ ปีค.ศ. 1961 นกัเรียน
ท่ีศึกษาอยู่ในระดบัหลงัมธัยมศึกษาสามารถใช้สิทธิเครดิตภาษีชนิดน้ีได้ ไม่ว่าจะเป็นนกัเรียนท่ี
ลงทะเบียนเรียนแบบเต็มเวลาหรือลงทะเบียนเรียนแบบไม่เต็มเวลา ทั้งในประเทศและต่างประเทศ 
การเครดิตภาษีเพื่อการศึกษา (Education Tax Credit) นั้นเร่ิมมีข้ึนในปี ค.ศ. 1974 ซ่ึงให้เครดิตเป็น
รายเดือนส าหรับการศึกษาทั้งในประเทศและต่างประเทศ การเครดิตของรัฐบาลกลางนั้นให้เครดิต
ไดร้้อยละ 15 ของ 400 ดอลล่าร์ต่อเดือนส าหรับนกัศึกษาแบบเต็มเวลา และร้อยละ 15 ของ 120 ดอลล่าร์
ต่อเดือนส าหรับนกัศึกษาแบบไม่เตม็เวลา ทั้งสองชนิดน้ีเป็นเครดิตท่ีไม่สามารถขอคืนเงินได ้(Non-
refundable)50  

การเครดิตภาษีต าราเรียน (Textbook Tax Credit) เร่ิมมีข้ึนในปี ค.ศ. 2006 ซ่ึงคลา้ยกบัการ
เครดิตภาษีเพื่อการศึกษา (Education Tax Credit) ในระดบัรัฐบาลกลางนั้นเป็นเครดิตภาษีท่ีไม่
สามารถขอคืนเงินได ้ซ่ึงให้เครดิตได ้65 ดอลล่าร์ต่อเดือนส าหรับนกัเรียนท่ีลงทะเบียนเรียนเต็ม
เวลา และ 20 ดอลล่าร์ต่อเดือนส าหรับนกัศึกษาท่ีลงทะเบียนเรียนแบบไม่เตม็เวลา51  

การเครดิตดอกเบ้ียเงินกูย้ืมของนกัศึกษา (Credit for Interest on Student Loan) เป็น
เครดิตเพื่อการศึกษาอีกชนิดหน่ึงท่ีขอคืนเงินมิไดเ้ช่นกนั เครดิตชนิดน้ีเฉพาะนกัศึกษาเท่านั้นท่ีจะ
เป็นผูใ้ชสิ้ทธิเครดิตไดถึ้งแมว้า่ค่าใชจ่้ายท่ีไดจ่้ายไปบุคคลอ่ืนเป็นผูจ่้ายก็ตาม และสิทธิในการเครดิต
ดอกเบ้ียเงินกูย้มืของนกัศึกษา ซ่ึงไม่ไดใ้ชสิ้ทธิสามารถยกยอด (Carry Forward) ไปไดถึ้ง 5 ปี52 
                                                           
49 Canada Revenue Agency.  (2015).  P105 – Students and Income Tax .  (Online).  Available: http://www.cra-
arc.gc.ca/E/pub/tg/p105/p105-e.html#P179_16322. [2015, September 15] 
50 Neil, Christine.  (2007).  Canada’s Tuition and Education Tax Credits.  Montreal : The Canada Millennium 
Foundation.  page 3-4 
51 Tax Tips.  (2015).  Line 323 Tuition, Education and Textbook Tax Credits.  (Online).  Available: 
http://www.taxtips.ca/filing/students/tuitiontaxcredit.htm. [2015, September 15] 
52 Canada Revenue Agency.  (2015).  Line 319 – Interest paid on your student loan.  (Online).  Available: 
http://www.cra-arc.gc.ca/tx/ndvdls/tpcs/ncm-tx/rtrn/cmpltng/ddctns/lns300-350/319-eng.html. [2015, Septem-
ber 28] 
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2.5.3 ประเทศไทย 
สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อการศึกษาส าหรับบุคคลธรรมดาในประเทศไทยปัจจุบนัมีอยู ่

2 ประเภท คือ ค่าลดหยอ่นเพื่อการศึกษาบุตร ซ่ึงให้หกัไดเ้ป็นจ านวน 2,000 บาท หากวา่บุตรศึกษา
อยูใ่นสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาวา่ดว้ยสถาบนัการศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนราษฎร์
ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนราษฎร์ และตอ้งเป็นการศึกษาภายในประเทศ53  

ค  าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 45/2557 
ประมวลรัษฎากรมิไดใ้ห้ความหมายของค าวา่ “มหาวิทยาลยัหรือชั้นอุดมศึกษา” ไวเ้ป็น

พิเศษ ตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2542 “มหาวิทยาลัย” หมายถึง
สถาบนัอุดมศึกษาท่ีมีวตัถุประสงค์ให้การศึกษาในดา้นวิชาการและวิชาชีพชั้นสูงหลายสาขาวิชา
หรือหลายกลุ่มวิชา เพื่อให้ประกาศนียบตัร อนุปริญญา ปริญญาและประกาศนียบตัรบณัฑิตแก่
ผูส้ าเร็จการศึกษา รวมทั้งด าเนินการวิจยัและให้บริการทางวิชาการแก่สังคม และท านุบ ารุงศิลปะ
และวฒันธรรมของชาติ ส่วนค าว่า “อุดมศึกษา” หมายถึงการศึกษาในระดบัสูงกวา่มธัยมศึกษา ซ่ึง
ตามเจตนารมณ์ของมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากรมุ่งประสงคจ์ะแบ่งเบาภาระภาษีให้แก่ผูมี้เงิน
ได้ซ่ึงมีบุตรท่ีไม่ได้เป็นผูเ้ยาวแ์ละอายุยงัไม่เกิน 25 ปี แต่ก าลังศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลยัหรือ
สถาบนัการศึกษาใดๆ ในระดบัท่ีสูงกวา่มธัยมศึกษา อนัเป็นการส่งเสริมให้ประชาชนในประเทศมี
ระดบัการศึกษาท่ีสูงข้ึน ส าหรับส านกัอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบณัฑิตสภานั้นเป็นสถาบนัท่ี
เนติบณัฑิตสภาก่อตั้งข้ึน โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อประสิทธ์ิประสาทและส่งเสริมการศึกษานิติศาสตร์
และความรู้ความช านาญในการประกอบวิชาชีพกฎหมายโดยเฉพาะ ดงันั้น แมส้ านกัอบรมศึกษา
กฎหมายแห่งเนติบณัฑิตสภาจะมิใช่มหาวิทยาลัย แต่ก็เป็นสถาบันการศึกษาในระดับสูงกว่า
มธัยมศึกษา จึงถือเป็นชั้นอุดมศึกษาตามความหมายของมาตรา 47 แลว้ ดงันั้น โจทก์จึงมีสิทธิ หัก
ลดหยอ่นบุตรท่ีศึกษาท่ีส านกัอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบณัฑิตสภาได ้

ส าหรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัการศึกษาของบุคคลธรรมดาอีกชนิดหน่ึงก็
คือ การหกัลดหยอ่นเงินบริจาคสนบัสนุนการศึกษา ซ่ึงไดแ้ก่ เงินท่ีจ่ายเป็นค่าใชจ่้ายเพื่อสนบัสนุน
การศึกษาใหแ้ก่สถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาขององคก์ารของรัฐบาล โรงเรียนเอกชนท่ี
ตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ย
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนส าหรับโครงการท่ีกระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ จะสามารถหัก
ลดหยอ่นได ้2 เท่าของจ านวนเงินท่ีจ่ายไปจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดสุ้ทธิคงเหลือ54 ทั้งน้ี
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 420) พ.ศ. 2547 มาตรา 3 
                                                           
53 ประมวลรัษฎากร มาตรา 47 (1)(ค) 
54 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 15.  หนา้ 305. 
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